ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
 выездного заседания рабочей группы комитета
по вопросам безопасности населения

21.09.2022	 								    г. Нижневартовск

Председательствовал:	        Жигалов С.Н., председатель комитета
        по вопросам безопасности населения

Присутствовали:
	Зяблицкая Н.В.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Елин П.А.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Думы города Нижневартовска

	Джек В.П.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №19, руководитель фракции ВПП «Единая Россия» в Думе города Нижневартовска

	Панфилова Э.М.
	депутат Думы города Нижневартовска по избирательному округу №23

Приглашенные:
	 Сушков В.Г.
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

	 Рудаков Р.И.
	главный специалист оперативного отдела  департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

	Шлеин Е.А.
	сотрудник частного приюта индивидуального предпринимателя А.Н. Матвеева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	Отлов и содержание животных без владельцев на территории города Нижневартовска.

	В ходе выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска                        и представители администрации города Нижневартовска посетили частный приют для животных без владельцев индивидуального предпринимателя          А.Н. Матвеева.
	С целью координации действий по отлову и содержанию безнадзорных животных администрацией города Нижневартовска в 2022 году был заключен муниципальный контракт на отлов и содержание животных без владельцев           на территории города Нижневартовска с индивидуальным предпринимателем А.Н. Матвеевым.
	Заявки на отлов животных без владельцев принимаются Единой Дежурно-Диспетчерской Службой по телефону: 112. Отловленные животные помещаются в приют, который располагает необходимой материально-технической базой для осуществления деятельности по обращению с животными в соответствии                 с требованиями законодательства.
	 Для создания безопасных условий размещения и содержания животных         в приюте имеются: служебное помещение, вольеры для передержки животных, ветеринарный блок, площадка для выгула собак. Проектная мощность приюта 600 собак. На сегодняшний день в приюте проживает 232 собаки.
	Служебное помещение необходимо для размещения обслуживающего персонала, хранения корма.
Ветеринарный блок на территории приюта находится в отдельном помещении. В ветеринарном блоке имеются отдельные помещения для осмотра животных, операционная и послеоперационный бокс, карантинный.  Есть отдельный обогреваемый бокс для гладкошерстных животных.
По результатам осмотра ветеринарным специалистом животные помещаются на карантин (10 дней) для исключения заболеваний. При необходимости оказывается ветеринарная помощь. По истечении периода карантирования животное направляется в ветеринарный пункт для проведения необходимых процедур: вакцинирование против бешенства и иных заболеваний, стерилизация, обработка против экто и эндопаразитов, маркирование (чипирование, биркование).
	Животные содержатся в отдельных клетках (вольерах). На каждой клетке (вольере) размещена информация о животном: дата и место отлова, порода, пол, окрас, возраст, вес, рост, приметы, особенности поведения, вакцинация, стерилизация.
	Время нахождения животного в приюте в общей сложности составляет                    35-40 дней. После проведения всех необходимых мероприятий животные,             не проявляющие агрессивность, возвращаются на прежнее место обитания              с видеофиксацией процесса. В иных случаях (проявление агрессивности, неизлечимое заболевание) животные содержатся в приюте до наступления естественной смерти.
	На территории приюта предусмотрена площадка для выгула собак, любой желающий в определенные дни и часы может посетить приют и провести время      с животными или забрать.
Приют посещают также добровольцы (волонтеры), владельцы животных в целях поиска потерявшихся.
По итогам рабочая группа положительно оценила условия содержания животных без владельцев на территории города Нижневартовска частного приюта индивидуального предпринимателя А.Н. Матвеева.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по вопросам безопасности населения.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска.

Председатель комитета
[bookmark: _GoBack]по вопросам безопасности населения                                               С.Н. Жигалов.

1